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Anotace

V oblasti mezi Chocní a Borohrádkem se dříve nacházelo mnoho rybníků, které následně

byly vypuštěny. O několik desítek let později byly některé rybníky obnoveny nebo vystavěny

nové. V bakalářské práci se využijí staré mapy (Müllerova mapa Čech, mapa I. vojenského

mapování, II. vojenského mapování, III. vojenského mapování a mapa Stabilního katastru) a

najdou se na nich všechny rybníky, které se v území vyskytovaly, ty se následně digitalizují,

analyzuje se jejich vývoj v čase, který se porovná se současností.

Klíčová slova: Rybníky, Analýza rybníků, Mapování

In the region between Choceň a Borohrádek was a lot of ponds which were later on

released. Later on about a few years were the ponds renewed or exposed new ponds. In the

bachelor thesis are used old maps (Müller’s map, map I. military mapping, II. military mapping,

III. military mapping and map stable cadastre) and you cas find on them all the ponds which

were present on the region. They are later on digitizing, analyzes their development in time,

which is compared with present time.
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1 Úvod

Přesný původ vzniku rybníků na území Čech není znám, avšak první podložená písemná

zmínka o výskytu rybníku pochází jíž z roku 993, kde je u Prahy zaznamenána obec se jménem

Rybníček, jak odkazují Pavelková a kolektiv ve své knize na Kašpara. Až o mnoho let později,

v roce 1712, na Müllerově mapě můžeme identifikovat první zmapované rybníky. V průběhu let,

kdy se mapování postupně zdokonaluje, se rybníky do map začínají zakreslovat mnohem

přesněji a tak na dalších mapových dílech (I. vojenské mapování, II. vojenské mapování, III.

vojenské mapování a mapy Stabilního katastru), můžeme rybníky jednoznačně identifikovat.

V bakalářské práci identifikuji a porovnávám rybníky, které jsou zachyceny

v jednotlivých mapových dílech a spadají do zadaného území. V případě Müllerovy mapy Čech

tato identifikace je pouze orientační pro doložení výskytu některých rybníku již na počátku 18.

století. Nalezené rybníky z tohoto mapového díla nelze přesně přenést nad nynější mapu a to

z důvodu, že Müllerovy mapy jsou tvořeny pouhým pozorováním krajiny, naměřené délky jsou

pouze přibližné a měřítko této mapy je natolik malé, že georferencování této mapy nemá

význam. Mapa I. vojenského mapování má mnohem větší měřítko a zároveň je mnohem

přesnější než Müllerova mapa, ale stále její georeferenování není možné provést na tolik přesně,

aby poloha zmapovaných rybníků odpovídala skutečnosti a tak při vektorizaci musíme brát ohled

na polohu rybníku vůči jiným významným objektům a vůči vrstevnicím. Mapa pocházející z III.

vojenského mapování je již mnohem přesnější a to z důvodu, že je tvořena s určitými

kartografickými základy a tak je možné tuto mapu mnohem přesněji georeferencovat a následně

vektorizovat, avšak také bude nutné polohu rybníků zkontrolovat a případně opravit. Mapa II.

vojenského mapování již prošla georeferencováním i vektorizací a tak tyto kroky na této mapě

provádět nemusíme, data byla vytvořena v rámci projektu na Univerzitě Palackého v Olomouci.

Mapa Stabilního katastru, stejně jako Müllerova mapa, bude sloužit pouze pro doložení výskytu

rybníků v letech kdy byla aktuální.

V dalším kroku se již díky vytvořeným vektorovým vrstvám porovnají rybníky

z jednotlivých mapových děl. Při tomto porovnání se získají informace o vývoji rybníků. Zjistí

se, které rybníky byly v průběhu let vypuštěny a následně obnoveny, které rybníky zcela zanikly

a jak se případně změnila jejich rozloha. V případě zaniklých rybníků se budou, za pomoci

digitálního modelu reliéfu 5 generace a následného terénního průzkumu, moci identifikovat a

zdokumentovat pozůstalé hráze.
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2 Mapové podklady

Staré mapy jsou především cenným zdrojem informací o historickém vývoji krajiny.

Vzhledem k tomu, že většina těchto map je často tematických, můžeme na těchto mapách snadno

analyzovat vývoj jednotlivých mapovaných prvků, např. vývoj říční sítě, zalesnění, vývoj

osídlení a s ním také spojené úpravy krajiny, těmito úpravami se myslí vývoj cestní sítě, změny

v krajině způsobené těžbou surovin a samozřejmě rybníkářství, které do krajiny přineslo mnoho

nových, uměle vytvořených vodních ploch. Kromě map, které zachycují vývoj krajiny, máme

také mnoho speciálních tematických map, jako jsou lesnické mapy, mapy vojenských tažení,

poštovní mapy, cestovní mapy a podobně [Cajthaml, 2012].

2.1 Müllerova mapa Čech

Na pověření Karla IV. roku 1712 Jan Kryštof Müller zahájil mapování Čech. Mapování

probíhalo postupně kraj po kraji, zahájeno bylo krajem Bechyňským a následně byly postupně

zmapovány další kraje. Roku 1712 se mapoval kraj Prácheňský, následně kraje Chebský,

Plzeňský, Loketský, Žatecký, Rakovnický, Litoměřický, Hradecký, Chrudimský, Čáslavský,

Kouřimský. Mapování bylo dokončeno na počátku roku 1718 krajem Boleslavským a

Berounským [Cajthaml, 2012]. Čistokresba mapy byla odevzdána na počátku roku 1720

stavovskému výboru. Müller zemřel roku 1721 během příprav mapování Slezska a to znamená,

že se samotného vydání mapy Čech nedožil. Mapa byla dokončena až rok po jeho smrti, tedy

roku 1722 [Bělecká, 2015].

Měření obvykle probíhalo v letním období, následně přes období zimní bylo zpracováno

a odevzdáno válečné radě do Vídně k náhledu. Vzdálenosti se mapovaly tak, že se za pomoci

přídavného kola na voze měřily nepřímé šikmé vzdálenosti, které se následně opravovaly o 10 –

15 procent své délky, pro tuto opravu nebyl použit žádný specifický vzorec. Hodnotu opravy

určil Müller takovou, jaká se mu zdála vhodná vzhledem k charakteru terénu [Cajthaml, 2012].

Mapování bylo dokončeno a následně toho samého roku byla vyhlášena i soutěž o získání

zakázky na vyrytí všech 25 mapových listů v měřítku cca 1:132000. K této zakázce se nikdo

z Čech nepřihlásil a tak konkurz vyhrál augšpurský rytec Michael Kauffer, ten dokázal všechny

mapové listy vyrýt za pouhé tři roky a následně na vyrytí výzdoby sám vybral a najal rytce Jana

Daniela Herze. Mapě náležela i bohatá legenda, která obsahovala 48 mapových značek, např.
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značky pro doly nejrůznějších hornin, místa pro zpracování nerostů, mlýny, lázně, přívozy,

hájovny, lesy, rybníky a další. Z počtu 48 mapových značek bylo celkem 16 vyhrazeno pouze

pro sídla [Cajthaml, 2012]. Ty byly následně děleny do 10 kategorii na královské a ostatní města,

města s hradbami, zámky, panské paláce a rytířská sídla, vesnice se zámkem a kostelem, vesnice

se zámkem, vesnice s kostelem a vesnice bez kostela, jednotlivé dvory, průjezdné vesnice a

roztroušená sídla [Mikšovský, 2013].

Obr. 1 Müllerova mapa Čech (zdroj - http://mapy.vugtk.cz/muller/zoomify.php?rs=2&lg=cze)

Jako většina map z této doby i Müllerova mapa Čech měla být původně tajná, ale již roku

1725 byl zahájen její prodej [Cajthaml, 2012]. Mapa byla několikrát přepracována, ve

zmenšeném měřítku 1:230000 ji již v roce 1726 přepracoval Johann Wolfgang Wieland [Krejčí a

Cajthaml, 2007]. Kopie mapy jsou k nalezení také v mnoha atlasech vydaných v Norimberku a

Amsterdamu [Cajthaml, 2012].
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2.2 První vojenské mapování

Mapování bylo zahájeno roku 1763 za vlády Marie Terezie a dokončeno za vlády Josefa

II. roku 1785. „Podnětem pro zahájení nového mapování byly nepříliš dobré zkušenosti ze

sedmileté války, kdy rakouská armáda měla na vlastním území k dispozici mapy nepřesné, bez

potřebných informací o terénu a jeho průchodnosti, poloze obcí a měst i o ubytovacích a

stravovacích možnostech pro vojáky“ uvádí Semotanová.

Mapování polohopisu probíhalo na zvětšené Müllerově mapě, zvětšena byla z měřítka

1:132000 na měřítko 1:28800 a do ní byly následně na základě pozorování krajiny zakreslovány


[…]


vypuštěn po roce 1785, oproti předešlému, byl později obnoven a dnes se v krajině nachází.
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Tab. 21 Změna v rozloze a názvu rybníka v průběhu let

ID
I. vojenské mapování

II. vojenské
mapování

III. vojenské mapování Současnost

název rozloha název rozloha název rozloha název rozloha
101 Za Kostelni 40,0 Zakostelny 27,4 x x x x
102 Welky 16,7 x x neuvedeno 17,9 x x
103 Nowý 30,2 x x x x x x
104 x x Hájek 1,2 neuvedeno 1,2 Dolní rybník 1,1
105 neuvedeno 7,8 Pletinoha 4,4 neuvedeno 3,7 Pětinoha 2,6
106 neuvedeno 6,1 Hanslikowec 5,1 neuvedeno 4,5 Hanzlíkovec 2,4
107 Stegska 4,6 x x x x x x
108 neuvedeno 1,6 x x x x x x
109 neuvedeno 8,9 neuvedeno 2,8 x x x x
110 neuvedeno 0,9 x x x x neuvedeno 0,7
111 neuvedeno 0,7 x x x x - -

112 neuvedeno 8,7 Pecni 7,5 x x
Dolní Pecák 2,4
Horní Pecák 1,5

113 Swarba 6,4 x x x x Svatba 7,8
114 neuvedeno 1,0 neuvedeno 1,2 neuvedeno 1,2 Prchoský ryb. 0,8
115 neuvedeno 24,3 x x x x Velký Karlov 16,8
116 neuvedeno 13,0 x x x x Malý Karlov 4,7
117 Welky 38,7 x x x x x x
118 Stredni 12,1 x x x x x x
119 Maly 7,5 x x x x x x
120 neuvedeno 7,3 x x x x x x
121 neuvedeno 0,6 neuvedeno 1,5 neuvedeno 1,7 Mnichovec 1,0

122 Kostelsiwy 5,2 Nowy 7,7 x x neuvedeno
ve

výstavbě
123 neuvedeno 1,4 x x x x x x
124 neuvedeno 0,7 x x x x x x
125 neuvedeno 5,6 neuvedeno 3,2 neuvedeno 2,5 Pobočník 1,5
126 neuvedeno 2,3 x x x x - -
127 neuvedeno 0,8 Teschnow 0,7 neuvedeno 0,8 Dešnov 0,5
128 neuvedeno 0,7 x x x x x x
129 x x x x x x Oborecký 1,0
130 x x x x x x neuvedeno 1,1
131 x x x x x x neuvedeno 0,5
132 x x x x x x neuvedeno 1,1
133 x x x x x x neuvedeno 0,6

pozn. x … rybník se v daném mapovém díle nevyskytuje
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9 Závěr

Na mapě I. vojenského mapování se v území mezi Chocní a Borohrádkem nacházelo

celkem 27 rybníků, které zaujímaly plochu 255,6 ha. O několik desítek let později, na mapě II.

vojenského mapování a na mapě Stabilního katastru, je již zaznamenáno pouze 11 rybníků o

celkové rozloze 62,7 ha. Tento úbytek rybníků je způsoben hromadným rušením, které započalo

ve 2. polovině 18. století, kdy rybníkářství začalo z mnoha důvodů být nevýhodné. Vliv na

rušení rybníků měla především osvícenská reforma, hospodářské inovace, také začátek pěstování

cukrové řepy a na konec i špatný stav rybníků. Rybníkářství stalo ekonomicky neudržitelné. V

průběhu 19. století to s rybníkářstvím vypadalo velice špatně, jak můžeme vidět na mapě III.

vojenského mapování. V letech 1874 – 1880 se v území vyskytovalo pouze 8 rybníků na ploše

33,5 ha. Až ve 20. století začal počet rybníků opět stoupat, koncem 20. století a počátkem 21.

století byly věnovány poměrně vysoké částky na budování nových rybníků, dnes nazývaných

jako malé vodní nádrže. V současnosti se na území vyskytuje celkem 18 rybníků o celkové

rozloze 48,1 ha, tyto rybníky jsou dnes stále využívány i k chovu ryb, ale také, pokud se jedná o

obecní rybník, jako přírodní koupaliště.

Na místech, kde rybníky již zcela zanikly, dnes můžeme najít jejich pozůstatky v podobě

dochovaných hrází, které jsou v přírodě velmi často snadno identifikovatelné a to z důvodu, že

tvoří vysoký násyp, kterým obvykle protéká potok a ve většině případů přes něj vede cesta.

V současnosti se plochy zaniklých rybníků využívají různě. Nachází se zde louky,

pastviny, lesy, mokřady a v některých případech i zástavba. V zadaném území se na plochách

zaniklých rybníků nachází 13,8 ha lesa, 161,4 ha louky a pastviny, na 48,2 ha mokřady a bažiny,

4,6 ha zabírá orná půda a na 0,8 ha se dnes nachází zástavba. Využití plochy, kde se v minulosti

nacházel rybník je pro zástavbu velmi neobvyklé a většinou to nese řadu problémů a to

z důvodu, že se v těchto místech může stále držet voda a při větším úhrnu srážek se oblast může

znovu zaplavovat. Toto potvrzuje i fakt, že v obci Plchovice, na místě kde dříve byl rybník a

dnes stojí domy, jsou vystavěny protipovodňové bariéry.
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11 Přílohy

Fotodokumetace

Fot. 11 Pohled na hráz rybníku jižně od obce Horní Jelení ze dříve zatopené strany

Fot. 12 Pohled na hráz rybníku Welky ze dříve zatopené strany
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Fot. 13 Pohled na protipovodňovou bariéru v místě kde dříve byl rybník Malÿ

Fot. 14 Stavidlo rybníku Mnichovec
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Fot. 15 Stavidlo rybníku Pobočník

Fot. 16 Pohled na bezpečnostní přeliv rybníku Dolní Pecák