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Studentka Erika Keprtová si zvolila pro svou bakalářskou práci katedru, kde studenti jejího

oboru příliš často své závěrečné práce nezpracovávají. Zvolené téma bylo vybráno po diskusi

s vedoucím práce tak, aby bylo studentce blízké s ohledem na umístění analyzovaného území

a aby současně bylo možné výsledky využít v rámci výzkumných aktivit katedry. Nosnou části

zpracování byla digitalizace vodních ploch zachycených na mapách 1. vojenského mapování,

což je velmi náročná úloha s ohledem na nízkou přesnost a podrobnost použitého podkladu.

Digitalizované plochy měly být následně využity k popisu změn, které se v daném území

s ohledem na výskyt vodních ploch odehrály. Mohu konstatovat, že zadání bylo splněno beze

zbytku. Jisté rezervy lze pozorovat v analytické části práce a interpretaci výsledků, což ovšem

nikterak nesnižuje objem práce studentkou vykonané ani využitelnost dosažených výsledků

v rámci výzkumné činnosti katedry, na které byla práce řešena.

Přístup studentky Eriky Keprtové k řešení bakalářské práce musím hodnotit kladně. Na

konzultace docházela poměrně pravidelně a vždy s další částí zpracovaných dat. Za přínosné

považuji, že konzultace absolvovala s další studentkou, což bylo přínosné s ohledem na

možnost diskutování řešených problémů nejen s vedoucím práce, ale i s další osobou, která

byla ve stejné pozici. Ocenit lze velký objem práce, která musela být vykonána pro zmapování

celého území.

Závěr

Studentka Erika Keprtová splnila zadání bakalářské práce a prokázala schopnost pracovat na

zadaném úkolu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a přístup studentky ke zpracování

hodnotím známkou

A (výborně)
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